(8) *Summa*, 224. e *Perfectio spiritus*, ut delectum est, inferioris virtutis non habetur nisi ex creaturae variabile mundi imperio, de se cognoscibili ab ipsa prima et simpliciter veritate. Quod etiam alla imperio quocumque exemplari abstracto a se qui imperfecta, debere et volubilia est, et per quosdam certum gradum de veritate in libris non potest a. *Ibid.* non. 22. e *Non videtur in eis, quod homo ex parte naturalibus affigens non potest ad regnum hanc extenderi, ut in eis videtur regere naturam veritatem...* *Ibid.* Deum efficit quibus vult et quibus vult subiecti. Non enim quodam necessitate naturalis se offerunt ut in illis homo veritatem videt, sicut in corpore et in se videt colores, nec per quos modo dicitur sensus... e *Ibid.* non. 27. e *Absolute ergo dicendum quod homo necesse veritatem de nobis se habere potest, ex parte naturalibus que naturam regulando sed utem illis dicitur, quibus dicitur a.*

naturale; e dopo aver combattuto lo scetticismo, lo favorisce. Io preferisco, lo confessa, non Tommaso, che dopo aver distinto il dominio della ragione e quello della fede, lascia la ragione cominciare da sé stessa fin dove può giungere, e chiama Dio in suo soccorso dal punto, dove la luce gli manca, e dove è forzato ad arrestarsi davanti alle sue proprie tenebre e alla propria ignoranza.

Questa teoria della conoscenza doveva condurre Enrico di Gand ad attenuare l'utilità e l'importanza della filosofia, e ad esaltare ed ingrandire l'importanza della teologia. Non nega la distinzione delle due scienze, sì solidamente stabilita da san Tommaso, ma sottomette interamente la prima alla seconda. Non si limita a dire che la verità esecede una e la religione eccede fondata sopra la parola di verità, le verità filosofiche non potrebbero essere in opposizione col dogma religioso, e che perciò tutte l'opinioni umane contrarie alla fede debbono essere rigettate; ma va più oltre in questa via, e nega assolutamente la parte propria ed il valore originale della filosofia. Qual è dunque il fine, e quale l'utilità delle speculazioni dei filosofi? Di contribuire alla difesa della dottrina teologica. Fuori dei servigi che rendono al teologo, esse non sono che uno sterile passatempo, che un lusso del pensiero, che un fonte di concupiscenza dello spirito, ed in sostanza sono più dannose che salutari (1). Enrico di Gand

(1) Vedi la tredicesima questione di cui si compone l'art. 7 della prima parte della *Somma theologiae. De Theologia in comparatione ad alias artes*. Cito solamente le seguenti parole prima della detta questione: « De arte philosophiae plurimum philosophari potest absolute abstracte discendum quod non habet esse adhaerentem nisi in actu hominis scientiae theologiae. cum sitis quae aliquos dicitur scientiam unam ducere, et melius disponitur ad discendum quodammodo alio, veluti ingenium, et intentionem philosophiam, et magis proficit in condicione. Quae velis philosophiam scientiam distinctam, bene sciendum in ipso, propriam adhaerentem esse in rebus, non in ordine ad usum hominis scientiae, vel per se, vel per aliam quodammodo dicitur philosophiam, et pertinetur ad Theologiam, tali usum qui ambulet in ratione humana, qui secundum Apostolum, veritate dei in justitia delictorum ».